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ZJAZD INŻYNIERÓW CHEMIKÓW

Dn. 2, 3 i 4 m aja  r. b. odbył się w W a rsza 
wie I Ogólnopolski Zjazd Inżynierów Chemików, 
zwołany przez Związek Inżynierów Chemików. 
Zjazd  odbywał się pod wysokim pro tek tora tem  
P an a  P rezyden ta  Rzeczypospolitej, a naczelny
mi hasłami Z jazdu  były: „chemia na usługach
obrony kraju*' i „zagadnienie sam ow ystarczalno
ść w dziedzinie surowców”.

Zjazd  obesłany był bardzo licznie, bo około 
800 chemików z wyższym wykształceniem, p ra 
cujących w przemyśle, przy ję ło  udział w ob ra
dach. Zgłoszono niespełna 200 referatów, p o ru 
szających dość szeroką gamę zagadnień, zw ią
zanych bezpośrednio lub pośrednio z hasłami 
Zjazdu. W szystkie poruszane na Zjeździe tem a
ty były bliskie życia, nie zaś oderwane od rze 
czywistości. Zdecydow ana przew aga tematów 
technologicznych i gospodarczych w skazyw ała 
na charak ter  za interesowań uczestników Zjazdu. 
Zarówno ilość uczestników i referatów, jak 
wskazane cechy tych referatów, jak wreszcie 
bardzo liczna frekwencja nietylko na posiedze
niach plenarnych  lecz również sekcyjnych: po 
zw ala ją  na stwierdzenie,; iż zwołanie Z jazdu  o d 
powiadało potrzebom chwili i życzeniom pol
skich inżynierów chemików. Słuszna więc była 
in icjatyw a Związku Inżynierów Chemików zor
ganizowania Z jazdu  w roku bieżącym, słuszna 
też jest decyzja zwoływania podobnych Z jaz
dów co dwa lata. Należało by li tylko sform uło
wać życzenie, aby dobór refera tów następnych 
Z jazdów  odbywał się według ściśle określonego 
planu, da jąc  między innymi system atyczny p rze
gląd postępów techniki chemicznej zarówno 
w Polsce jak  na świecie.

Znam ienną cechą, cha rak teryzu jącą  Zjazd, 
było uniknięcie poruszania spraw, związanych 
z zawodowymi uprawnieniami i dezydera tam i 
inżynierów chemików. Okoliczność tę zapisać 
trzeba na wielkie dobro Zjazdu, który wykazał 
że naczelnym zainteresowaniem polskiego inży
niera chemika są zagadnienia dobra N arodu 
i Państw a, nie zaś osobistego interesu.

J a k  wielkie znaczenie do prac Z jazdu  p rz y 
w iązywał R ząd  i społeczeństwo, tego najlepszym  
dowodem było, że przedstawiciele  naczelnych 
w ładz cywilnych i wojskowych brali udział

w posiedzeniach plenarnych  i komisyjnych. 
A  P an  P rezyden t  Rzeczypospolitej nietylko ze
chciał udzielić wysokiego protektoratu , ale wziął 
czynnie udział w obradach, które w pewnej czę
ści odbywały się na Zamku, odpowiedniemu zaś 
zebraniu przewodniczył P an  Vice-Premier, Inż. 
Eugeniusz Kwiatkowski.

P ra sa  codzienna poświęcała wiele uwagi sp ra 
wom zjazdowym, informując czytelników o p rze 
biegu obrad  Zjazdu, a naw et podając  streszcze
nia cenniejszych referatów, wygłaszanych na 
plenarnych  posiedzeniach.

Poprzez wygłoszone na Zjeździe re fera ty  
p rzew ija ła  się głęboka troska o zapewnienie w a 
runków  jaknajpom yśłniejszego rozw oju p rzem y
słu chemicznego w Polsce. Zwracano uwagę, że 
jes t  to zagadnienie o doniosłości państwowej 
z uwagi na konieczność uprzem ysław iania k ra 
ju — a więc rozwiązania spraw  demograficz
nych, ponad to  zaś szczególnego dla obronności 
P ańs tw a  znaczenia produkcji chemicznej. S tąd  
też p łynęły  akcenty o potrzebie takiego klimatu 
gospodarczego, k tóry  pozwoli na rozwijanie 
najszerszej in icjatyw y ku rozwojowi przem ysłu  
chemicznego w Polsce.

D rugą myślą, zasługującą na podkreślenie, 
było uwypuklenie znaczenia żywego człowieka 
w produkcji  chemicznej. Myśl tę  pięknie sform u
łował w powitalnym przemówieniu R ektor P o li
techniki w W arszawie, Prof. Dr. Józef Z aw adz
ki, mówiąc:

„N ajw ażnie jszą  inwestycją w budowie życia 
N arodu  i Państw a jest człowiek, doi p racy  tw ór
czej zdolny i do p racy  tej należycie przygoto
wany; wszelkie p lany  inwestycyjne, p raca  nad 
podciągnięciem Polski wzwyż w tedy  tylko dadzą 
zamierzone wyniki, gdy będziemy mieli ludzi, 
którzy po tra f ią  p lany te  wykonywać, gdy ich n a 
leżycie do tego przygotujemy. W  hierarchii p o 
trzeb i wysiłków państwowych przygotowanie 
człowieka musi znaleźć należne m iejsce” .

P rzy ję te  przez Z jazd  uchwały były opubliko
wane w prasie codziennej i zawodowej. Należy 
zwrócić uwagę na stwierdzenia, dotyczące zn a
czenia przem ysłu  chemicznego oraz na dezydera t  
powołania R ady  Chemicznej.
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Z  ŻAŁO BNEJ KARTY

Dn. 12 m aja  1937 r. zmarł nagle w Sosnow
cu ś. p. Dr. A r tu r  Likiernik, D yrek to r fabryki 
„Radocha", Vice-Prezes Izby Przemysłowo- 
Handlow ej w Sosnowcu, długoletni p rzew odni
czący S tow arzyszenia Przemysłowców w Sos
nowcu. Dr. A. Likiernik zmarł, uda jąc  się do 
W arszaw y na posiedzenie Komisji Surowców 
Chemicznych, odbywające się naza ju trz  w Związ
ku  P rzem ysłu  Chemicznego, p ad ł  więc na po 
sterunku.

Zm arły  był jednym  z najw ybitn iejszych che
mików i przemysłowców starszego pokolenia. 
Głęboka i wszechstronna wiedza, duże dośw iad
czenie i in icjatywa technologiczna, wielkie za 
lety  serca i umysłu charak teryzow ały  tę znaną 
w świecie chemicznym postać. W  działalności 
swojej nie ograniczał się jednak  do zagadnień, 
związanych tylko z przem ysłem  chemicznym, 
ale ogarniał znacznie szersze dziedziny, in te re
sując się ogólnymi sprawam i gospodarczymi, 
czego w yrazem  było powoływanie Go wielo
krotnie na  czołowe stanowiska życia gospodar
czego.

U trzym ując  żywy kon tak t z zagranicą, po 
zostaw ał pod wpływami kultury  łacińskiej, a za 
równo piękną postacią jak sposobem myślenia 
w yróżniał się szczególnie i upamiętnił wśród 
wszystkich, którzy z Nim pracowali.

NOWE D Z IA Ł Y  PRODUKCJI

W ytw órnia  W ęgla Aktywnego w Skarżysku 
w ytw arza  obecnie węgiel aktyw ny chłonny i o d 
barw iający  w różnych gatunkach i może za rów 
no pod względem ilości jak jakości p roduk tu  
pokryć w ewnętrzne zapotrzebow anie Polski. Ta 
sama W ytw órnia  wypuściła już na rynek bez
wodnik kwasu octowego, mogąc całkowicie z a 
spokoić po trzeby  w ewnętrzne rynku polskiego.

Zakł. Chem. , ,Synthesa“ w W arszaw ie do 
noszą nam, że rozpoczęły p rodukcję  i wypuści
ły na rynek następujące rozpuszczalniki n itro 
celulozy i acetylocelulozy:

ester etylowy kw asu mlekowego, 
ester amylowy kwasu mlekowego, 
es ter  butylowy kwasu mlekowego, 
ester glikolowy kwasu octowego.
P ro d u k ty  te w ytw arzane są w ilościach, p o 

kryw ających  zapotrzebow anie rynku  w ew nętrz
nego, w jakości odpow iadającej towarowi im por
towanemu i po cenach niższych od cen zag ra 
nicznych. W  tym stanie rzeczy nie istnieje ani 
techniczna ani gospodarcza potrzeba importu 
tych rozpuszczalników z zagranicy.

P R Z E M Y S Ł  C H E M IC Z N Y  NA TARGACH  
POZNAŃSKICH

Polski p rzem ysł chemiczny na tegorocznych 
T argach  Poznańskich w ystąpił okazałe. Połow a

wielkiego pawilonu Nr. 17, położonego za wieżą 
ciężkiego przemysłu, zapełnia  się stoiskami 
przedsiębiorstw  chemicznych polskich oraz firm 
handlowych sprzedających  p roduk ty  tego p rze 
mysłu. Należyte przedstaw ienie eksponatów w y
twórczości chemicznej nie jest zadaniem  wdzięcz
nym, bowiem sam charak ter  wytwórczości — su
rowców i półfabrykatów, z trudem  tylko nada je  
się do ujęcia dydaktycznego, a a trakcyjność  h an 
dlową posiada tylko w stosunku do ograniczone
go grona w yspecjalizowanych odbiorców. J e d 
nakże reguła  ta  nie jest oczywiście pozbawiona 
dość licznych wyjątków, a zaznaczenie roli p ro 
dukcji chemicznej w całokształcie wytwórczości 
przemysłowej w ydaje  się niezbędne w ram ach 
przedsięwzięcia tak  doniosłego, jakim są Targi 
Poznańskie. Stwierdzić należy, że wystawcy che
miczni naogół bardzo szczęśliwie poradzili sobie 
z niewdzięcznym m ater ia łem  eksponatów, u jm u
jąc je w formie estetycznej i p rzystępnej,  choć 
może bardziej odpow iadającej idei w ystawy niż 
celowi targów, k tórym  przecież jest p ropaganda 
handlowa.

Podajem y listę przedsiębiorstw związkowych, 
k tóre m iały  swe stoiska na Targach, rozpoczyna
jąc od tych, k tórych  stoiska ze względów es te
tycznych i propagandow ych uznać można za 
szczególnie udane. , ,A lfa“, „Radocha", „Mości- 
ce" (dobry m ontaż pejzażu),  „G rodzisk" (b. cie
kawe dioramy, opakowań), „Barcikowski" (cie
kaw e eksponaty  ziół i kwasu mlekowego), „Sol- 
vay ‘‘ (praktyczne ujęcie ekspozycji), „Azot" 
(eksponaty głównie poświęcone zwalczaniu 
szkodników roślin), „Schicht", „Lignoza", „Ero , 
„Elektryczność" (niestety tylko szczotki do 
prądnic), „Leszczyński". Następnie wymie
nić należy szereg estetycznych stoisk firm 
perfum eryjnych  i kosmetycznych: „Żak",
„Stempniewicz", „C entra lne  Laboratorium  
Chemiczne", „Kasprzycki", „H alka" . Spośród 
fabryk farb zanotowania godne są stoiska 
„Pomorskiej Fabryki F a rb "  w Toruniu  oraz 
firmy „Baron i F lieger"  w Katowicach. P rzem ysł 
korkowy reprezentow any jest przez dwie firmy 
„K orek" i „Polski P rzem ysł Korkowy". Na uw a
gę zasługują jeszcze eksponaty  następujących  
firm: „Split"  (kazeina i albumina z ja j) ,  „Z ak ła 
dy Tomofosfatowe" (p rep ara t  A dco do w ytw a
rzania  obornika syntetycznego i u lepszania obor
nika), „Schering Kahbaum  (wystawia jedynie 
p re p a ra ty  do ochrony roślin, nie zaś produkty  
farm aceutyczne), wreszcie stoisko „M orszyna 
Zdroju". Na marginesie tych dwóch ostatnich 
firm zaznaczyć wypada, że przem ysł fa rm aceu
tyczny na  targach  nie jest reprezentowany.

W  pawilonie samochodowym w ystawia „S to
mil" eksponaty  swej produkcji.  Prócz „Stom ilu” 
w ystawiają: „W olbrom " „Sanok", „G entelm an" 
i „A rdal" .  Inne firmy gumowe prezen tu ją  swą 
p rodukcję  na stoiskach firm handlowych.

Przem ysły  zagraniczne, jak  wiadomo, w ysta
w iają  na T argach  bądź w ram ach stoisk narodo
wych, bądź też w obrębie pawilonów zaw odo
wych (m. innymi znaczna ilość firm czechosło
wackich). Z zakresu  przem ysłu  chemicznego go
dzi się pokreślić udział „I. G. Farbenindustr ie" .
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B IL A N S  I. G.

Ogłoszony został bilans i rachunek stra t  
i zysków I. G. F arben industrie  A. G. za rok 1936.

Z analizy tych zestawień wynika, że więk
szość pozycji zarówno po stronie aktywów jak 
pasywów w ykazuje niewielkie zmiany w porów 
naniu z r. 1935, z w yjątk iem  opłacanych p o d a t 
ków, które w roku 1936 wyniosły 56,62 miliony 
R M  (w r. 1935 —  43,73 mil. RM). Dyw idenda 
oznaczona została  —  już poraź siódmy —  na 
7%, wynosząc 47,6 mil. RM. przy  kapita le  a k 
cyjnym  680 milionów RM. Odpisy na am ortyza
cję wynoszą 81,13 mil. RM.

Jeśli  chodzi o poszczególne dziedziny dzia
łalności, omówione w sprawozdaniu, to trzeba 
stwierdzić pew ną zwyżkę produkcji barwników 
w porównaniu  z r. 1935. To samo zjawisko obser
wować m ożna w grupie innych produktów  che
micznych, gdzie zasługuje na  uwagę rozszerzenie 
bądź podjęcie fabrykacji garbników i kauczuku 
syntetycznego. Spraw ozdanie podkreś la  wielki 
w zrost p rodukcji i konsumcji wewnętrznej 
sztucznych włókien ciętych. W  zakresie związ
ków azotowych zasługuje na uwagę rozszerzenie 
produkcji  mocznika, szeroko obecnie s tosowane
go jako nawóz sztuczny. P łynne  paliwa, o trzy 
m yw ane na drodze hydrogenizacji węgla, w ypu
szczane są obecnie na rynek w mieszance z m e
tanolem. Pow sta ły  wreszcie trzy  nowe fabryki, 
celem fabrykacji siarki, kw asu mrówkowego 
i szczawiowego oraz chlorku cynku.

Działalność r. 1936 oceniona jest pozytywnie, 
a główny nacisk położony był na zaopatrzenie  
rynku  niemieckiego w sztuczne surowce.

Z N IŻ K I  C E L N E

W obec wygaśnięcia dn. 30 kwietnia r. b. do
tychczasowego Rozporządzenia o zniżkach cel
nych, ogłoszone zostało nowe rozporządzenie 
obowiązujące do dn. 31 październ ika 1937. Roz
porządzenie to p rzed łuża  do te jże  da ty  zezwole
nia na ulgową odpraw ę towarów, w ydane na p o d 
stawie dawnego rozporządzenia. U kład  nowego 
rozporządzenia nie różni się od dotychczas obo
wiązującego i dzieli towary, korzysta jące  ze zni
żek celnych na trzy  kategorie: takie, które o p ła 
ca ją  zniżone cło na  podstawie zezwoleń Min. 
Skarbu, na podstaw ie zaświadczeń Izb P rzem y 
słowo-Handlowych, wreszcie bez żadnych spe
cjalnych formalności.

Spośród zniżek, bezpośrednio in teresujących 
p rzem ysł chemiczny, na uwagę zasługują n a s tę 
pujące nowe zniżki, wprow adzone w życie z dn.
1 m aja  r. b.

M rówczan niklu (poz. 331) używ any jako 
kata liza tor przy u tw ardzan iu  tłuszczów opłaca 
25% cła normalnego za zezwoleniem Min. 
Skarbu,

kwas benzoesowy (poz. 339) opłaca 50% cła 
norm alnego za zezw. Min. Skarbu,

bromek m ety lu  (poz. 374 p. 1) op łaca 15% 
cła normalnego za zezw. Min. Skarbu,

oleje fuzlowe (poz. 345) do celów przem ysło 
wych o p łaca ją  40% cła normalnego za zezw. 
Min. Skarbu,

ka ta liza tory  p rzy  u tw ardzan iu  tłuszczów 
i olejów (poz. 490 p. 2) op łaca ją  10% cła n o r 
malnego za zezw. Min. Skarbu,

olejek goździkowy (poz. 429 p. 2) do wyrobu 
waniliny opłaca na podstawie zaświadczeń Izb 
P rzem .-H andl.  10% cła normalnego.

P onad to  zostały w prow adzone pewne zmiany 
w zakresie niektórych, dotychczas obowiązują
cych zniżek celnych. Mianowicie, ograniczono 
działanie zniżek celnych na betanaftyloaminę, 
fenyloalfanaftyloaminę i kwasy Cleve do dn. 30 
czerwca r. b. Ograniczono działanie zniżki celnej 
na m ater ia ły  plastyczne (poz. 488) do produktów  
n iewyrabianych w kraju. Rozciągnięto zniżkę 
celną w zakresie kwasów naftolosulfonowych 
(poz. 398 p. 7) również na ich sole. Przesunię to  
zniżkę celną na olej drzew ny (poz. 210) ze zni
żek udzielanych na podstaw ie zaświadczeń Izb 
Przem .-H andl.  — do zniżek autom atycznie sto
sowanych.

P rzypom inam y zrzeszonym fabrykom che
micznym, że wszelkie wnioski dotyczące zmian, 
uzupełnień lub rozszerzenia nowego rozporzą
dzenia o zniżkach celnych, celem uwzględnienia 
ich w następnym  — za pół roku — rozporządze
niu, należy formułować i p rzesy łać zawczasu, 
celem umożliwienia czynnikom oficjalnym p rz e 
studiowania zgłoszonych materiałów.

NOWE R O Z P O R Z Ą D Z E N IA

W  Dz. Ust. Nr. 34 z dn. 1 m aja  r. b. ogło
szone zostało pod poz. 268 Rozporządzenie Mi
n istra  Skarbu  z dn. 22 kwietnia 1937 o zniżkach 
celnych i zwolnieniach od cła.

Omówienie tego rozporządzenia podajem y na 
innym miejscu.

W  Dz. Ust. Nr. 35 z dn. 7 m aja  r. b. ogłoszo
ne zostały pod poz. 270 przepisy  wykonawcze 
do ordynacji  podatkowej w formie R ozporządze
nia M inistra Skarbu z dn. 25 m arca  1937 r.

W  Dz. Ust. Nr. 35 z dn. 7 m aja  r. b. ogłoszo
ne zostały przepisy  wykonawcze do Ustawy 
o opodatkowaniu  tłuszczów, mianowicie w zak re 
sie tłuszczów zwolnionych z pod opodatkowania. 
P rzep isy  te ogłoszone zostały  w formie rozpo
rządzenia Ministra Skarbu  z dn. 20 kwietnia 
1937 r.

W  Dz. Urz. Min, S karbu  Nr. 12 z dn. 5 m aja  
r. b. ogłoszone zostały  pod poz. 398 i 399 okólni
ki M inisterstwa Skarbu  w sprawie dopuszczo
nych do przywozu z zagranicy alkaloidów, ich 
pochodnych, trucizn i środków silnie d z ia ła ją 
cych.
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  CHEM ICZ* 
N Y C H  W /G  N O T O W A N  D O M U  H A N D L O W E G O  

B. N E U FE L D , W A R S Z A W A . Leszno 54.
C en a  w  z ł. z a  io o  k g .

. . . .  350.—
. . . .  80.— 
. . . .  55.—
. . . .  55.—
. . . .  41.—
. . . .  160.— 
. . . .  200.— 

85.—
. . . .  185.—

A ceton  .....................................................................
A łun  c h r o m o w y ..........................................................
A łu n  k r y s t a l i c z n y ......................................................
A łun  m ielony ...........................................................
A n tich lo r k ry s t ...............................................................
A n tim on ium  crud. w  k a w a łk a c h ..........................
A n tim on ium  crud. w  p r o s z k u ................................
A sfa lt G i l s o n i t ...........................................
A zo tan  b a r u ................................................................
B arw niki an ilinow e — ceny i ka talog i na żądan ie
B łękit M ilo ri i P a r y s k i ...........................................  650.—
Biel c y n k o w a ................................................................. 96.—
Biel o ł o w i a n a ................................................. . . 160.—
B oraks k ry s t....................................................................  88.—
Boraks w  p r o s z k u .....................................................  93.—
B oran m anganu   ........................................... 340.—
B raunsztyn  ............................................................ 80.—
C hlorek  baru  ....................................................... ....  75.—
C hlorek  cynku  w p roszku  9 8 /1 0 0 % .....................  115.—
C hlorek  w a p n a ........................................................... 40.—
D w uchrom ian  p o t a s u ................................................  190.—
D w uchrom ian s o d u ................................ ..... 165.—
D w usiarczyn  sodu  bezw odny 60/62% . . . .  65.—
Fenol ...........................................................................  310.—
Fosforan  sodu  t r ó j z a s a d o w y ................................  90.—
Fosfor c z e r w o n y ...........................................................  650.—
G le jta  angielska w  p r o s z k u ................................  160.—■
G lin m eta liczny  w  p roszku  ................................ 550.—
G rafit angielski w  łu s k a c h ................................  130.—
G rafit angielski w  p roszku  9 5 /9 7 % .....................  130.—
H ydro su lfit ....................................................................  280.—
K a l a f o n i a ..........................................................................  72 50
K am fora w t a f l a c h .........................................................  725.—
Klej k o s t n y ................................................................  150.—
Klej s k ó r n y ................................................................. 185.—

K aolina w  kaw. d w  p ro s z k u .....................................  14.—
K reda chem . c z y s t a ........................................... . 52.—
Kwas b o r n y ................................................................. 185.—
Kwas s z c z a w i o w y .....................................................  150.—
L itopon  3 0 % ................................................................. 82.—
M inia o ł o w i a n a ..........................................................  130.—
M inia żelazow a min, 9 0 % ...................................... 85.—
N adboran  s o d o w y ................................ .....  390.—
N adm angan ian  p o t a s u .....................................  300.—
N itro b en zo l ................................................................  450.—
O ctan  k o b a l t u ................................................................  1200.—
O ctan  o ł o w i u ................................................................  165.—
O leina ...........................................................................  220.—
O lej rycynow y m ed .....................................................  230.—
Pum eks w  k a w a łk a c h ................................................  60.—
P um eks w  p r o s z k u .....................................................  40.—
Sadza am eryk . C arbon  * b lack  m ark i W itco  — 

ceny  konw ency jne .
Salm iak  m ielony . .
S a lm iak  w  kaw . subl.
S iarczan k o b a ltu

.....................................  115.—
  200 . -

...................................... 750.—
  20 . -

.....................................  84.—
....................... 15.—

.....................................  3 5 . -

.....................................  35 —

. . . . . . . .  19.—
  26 . —

.    29.—

.....................................  750.—
T lenek  koba ltu  7 6 % ................................................  2000.—
W ęglan m agnezu w  c e g ie łk a c h ................................  220.—
W ęglan m agnezu w  p r o s z k u ................................  125. —-
W ęgiel ak ty w o w an y  odb arw ia jący  do o le jó w . 160.—
Z iem ia o k r z e m k o w a ................................................  35.—
Ź elazocjanek  p o t a s o w y ........................................... 330.—
Ż elazocjanek  s o d o w y ................................................ 250.—

C eny pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją  
się za 100 kg. loco sk ład  W arszaw a w raz z opakowa* 
niem.

S iarczan m agnezu 
Siarczan m iedzi . 
S iarczan żelazow y 
S iarka m ielona . .
Sianka w laskach  . 
T alcum  000 . .
T alcum  00000 . . 
T alcum  000000 
T an ina  92% . .

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
Barw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne: 

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A kc.“ , Ł ódź tel. 195*96 
195*97; W arszaw a, P iusa X I. 3 
m. 8, tel. 8*38*78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. C hem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN* 
N IC Y , S. A . W innica p o cz ta  Hen* 
ryków  k /W arszaw y, tel. t*a podm . 17. 
Biuro sprzedaży : Inż. O sk ar G ross. 
Łódź, G dańska  81, tel. 186*12. 

C hlorek  w apna bielący:
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

C hlorek  w apnia  (C aC lj): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SCE“. W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5*91*24.

D w uchrom ian po tasu  i dw uchrom ian 
sodu, sól g lauberska kale:

Tow . F ab ryk  P o rtl. Cem. 
„W Y SO K A " Sp. Akc. W arszaw a, 
M azow iecka N r. 7, fab ryka  w 
W rzosow ej, p -ta  C zęstochow a 4. 
W yłączna sp rzedaż: D /H . M aury
cy L uxem burg. W arszaw a, Sena
to rska  28/30, tel. 6 00 19. 

Farm aceu tyczne p rze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N ", W arszaw a, Daniłowiczow* 
ska 16, tel. Centrala*Spiess.
„Fr. .K A R PIŃ SK I Spółka A kcy jna", 
W arszaw a. W olność 9. tel. 11*06*00.

G liceryna  farm aceu tyczna  i technicz* 
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.
Przem . T łuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605*77, 605*99.

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza* 
wa, Leszno 15, teL 11.06*81,
Z akł. K auczukow e „P IA ST Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a. Z ło ta  35, tel. 
533*49

Jedw ab  sztuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JED W A* 
BIU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. Tow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94.

K lej k o s tn y  i skórny:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30._________

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbona t): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  P O L . 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5i84*30.

S iarczek w ęgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
BIU , W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875-39.

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Soda am oniakalna , k rys ta liczna  i kau . 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna:
A kc. T ow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

Sól g lauberska krysta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BR Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75=39 

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7. tel. 584*30.

Członkowie Związku Przemyślu Chemicznego otrzymują ..W iadomości Przemyślu Chemicznego" bezpłatnie.
Redakcja i Adm inistracja: W arszawa, Czackiego 1, telefon 510*14.

W ydaw ca: w  im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R zplite j Polskiej — D y rek to r Z w iązku Inż. E D M U N D  T R E PK A  
R edaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI Druk L. Bogusławskiego i S-ki, Św iętokrzyska 11.


